
medikal turizm gibi uygulamalara düzenli ola-
rak artan bir talep göstermektedirler (Correa vd. 
2018: 200). Sağlık turizmini kısaca “bir bireyin 
zihinsel ve bedensel olarak korunması, iyileş-
tirilmesi veya yenilenmesi için yerel çevresinin 
dışında organize seyahatlere katılması” şeklin-
de tanımlamak mümkündür (Correa vd. 2018: 
201). Medikal Turizm Değerlendirme Raporu’na 
(2013) göre, sağlık turizmi ağırlıklı olarak medi-
kal, termal/spa/wellness, yaşlı turizmi ve engelli 
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ÖZ
Bu çalışmada, 2008-2018 yılları arasında Türkiye’de yazılan medikal turizm tezlerinde çeşitli bibliyometrik 
göstergelerin araştırılması amaçlanmıştır. Çalışmanın verileri Yükseköğretim Kurulu Ulusal Tez Merkezi’nden 
elde edilmiştir. Bu doğrultuda, “medikal turizm” anahtar kelimesi kullanılarak ilgili veri tabanı araştırılarak 
toplam 38 teze ulaşılmış ve bunlardan açık erişimli olan 31’i bibliyometrik göstergeler açısından incelen-
miştir. Çalışma sonucunda; özet yapıları, lisansüstü seviyeleri, araştırma tasarımları, hazırlandıkları enstitü 
türleri, denetçilerin unvanları, yıl ve bölge, sayfa sayısı, örneklem büyüklüğü ve medikal turizm ile ilgili konular 
hakkında bulgular elde edilmiştir. Bu bulguların, geçtiğimiz on yılda konunun gelişimini göstererek, tezlerinde 
yeni fikirler üretmeleri için gelecekte ilgili alanda çalışacak olan araştırmacılara katkı sağlayacağı düşünül-
mektedir.
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MAKALE BİLGİLERİ
Makale işlem bilgileri:
Gönderilme tarihi: 15 Nisan 2019
Düzeltme: 29 Ağustos 2019
Kabul: 20 Eylül 2019

Anahtar sözcükler: Tez, Medikal 
turizm, Bibliyometri, Bibliyometrik 
profil, Ulusal Tez Merkezi.

ABSTRACT
This study aims to investigate various bibliometric indicators in the context of theses on medical tourism in 
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GİRİŞ

Günümüzde insanlar deniz-kum-güneş gibi kla-
sik turizm tercihlerinin yanı sıra alternatif turizm 
çeşitlerine de ilgi duymakta (Gündüz ve Güler 
2015: 204), bunlar arasından sağlık turizmi ve 

* Bu çalışma, Dokuz Eylül Üniversitesi Foça Turizm Fakül-
tesi ile Anatolia Turizm Akademisi tarafından 11-14 Ekim 
2018 tarihlerinde Foça’da düzenlenen “Hasan Olalı Turizm 
Sempozyumu”nda sunulmuş halinin, yazarlarca daha sonra 
geliştirilerek, yeniden düzenlenmiş halidir.

Türkiye’deki Medikal Turizm Tezlerinin Bibliyometrik Profili (2008-2018)*
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turizmi şeklinde dörtlü bir tasnifle sınıflandırıl-
maktadır. Sağlık turizminin bir alt türü olarak 
değerlendirilen medikal turizm Connell’a (2006: 
1094) göre, insanların denizaşırı ülkelere seyahat 
ederek tatilci olarak bulundukları destinasyon-
larda aynı zamanda tıbbi, cerrahi veya diş he-
kimliği gibi hizmetleri tüketmeleriyle hızlı büyü-
yen niş bir sektör konumundadır (Fetscherin ve 
Stephano 2016: 540). 

Connell (2006) sağlık ve medikal turizm kav-
ramları arasında bir ayrım yapılması gerektiğini 
vurgulamaktadır. Bu anlamda, medikal turizmi 
diğer sağlık turizmi türlerinden ayıran en önem-
li özellik medikal turizmde tıbbi bir müdahale-
ye gereksinim duyulmasıdır. Diğer bir deyişle, 
her medikal turizm etkinliği sağlık turizmi kap-
samında olmasına karşın her sağlık turizmi et-
kinliği medikal turizm kapsamında değerlendi-
rilememektedir (Yirik 2014: 21). Medikal turist, 
sürekli olarak ikamet ettiği bölge dışındaki bir 
yurtiçi veya yurtdışı destinasyona tıbbi müda-
hale amacıyla seyahat eden kimse olarak tanım-
lanmaktadır (Tham 2018: 30). Ayrıca, literatürde 
farklı medikal turist sınıflandırmaları da kendine 
yer bulmuştur (bkz. Cohen 2006). Tham (2018), 
medikal turistlerin seyahat motivasyonlarına iliş-
kin olarak fiyat, kalite ve tıbbi olanaklara hızlı 
erişim olmak üzere üç ana unsurun ön plana çık-
tığını vurgulamaktadır. 

Öte yandan Medikal Turizm Değerlendirme 
Raporu’nda (2013) “ikamet ettiği ülke dışında 
başka bir ülkede iken veya başka bir ülkeye gi-
derek sağlık hizmetlerinden yararlanan kişi”, 
uluslararası hasta olarak tanımlanmaktadır. 2012 
yılında Türkiye’de toplamda 261.999 uluslara-
rası hastanın sağlık hizmeti aldığı belirtilmekte-
dir. Bu durum, Türkiye’nin medikal turizm ko-
nusundaki potansiyelini açıkça göstermektedir 
(Sağlık Bakanlığı 2013). Bununla birlikte, bazı 
akademik çalışmalarda Türkiye’nin medikal tu-
rizm konusundaki avantaj ve dezavantajlarına 
değinilmektedir. Örneğin, kaliteli turizm tesisleri 
ve Türk konukseverliği gibi unsurlar Türkiye’nin 
medikal turizm konusundaki avantajları, kamu 
hastanelerindeki yabancı dil bilen personel sayı-
sının azlığı ve siyasi istikrarsızlık ise Türkiye’nin 
dezavantajları olarak ortaya çıkmaktadır (Akbo-
lat ve Deniz 2017: 128-131).

Son yıllarda, medikal turizm alanındaki akade-
mik çalışmalarda görülen artış konunun önemini 
gösteren bir unsurdur (bkz. İçöz 2009; Runnels 
ve Currera 2012; Arsezen Otamış ve Yüzbaşıoğlu 
2015; Esiyok vd. 2015; Beladi vd. 2015; Yiğit 2016; 
Akbaş ve Tuna 2016; Fescherin ve Stephano 2016; 
Dinçer vd. 2016; Görener 2016; Sayın vd. 2017; 
Skountridaki 2017; Ganguli ve Ebrahim 2017; 
Lovelock vd. 2018; Correa vd. 2018; Tham 2018). 
Medikal turizm kapsamında yapılacak akademik 
ve sektörel çalışmalarda Türkiye’nin güçlü ve za-
yıf yönleri ile tehdit ve fırsatları dikkate alınma-
lıdır. Bu çalışmanın amacı, Türkiye’deki medikal 
turizm tezlerini belirli bibliyometrik paramet-
reler çerçevesinde incelemektir. Bu doğrultuda, 
çalışmanın ileride hazırlanacak olan medikal tu-
rizm konulu lisansüstü tezler için bir rehber nite-
liğinde olacağı düşünülmektedir. Bu çalışmada, 
belirtilen amaç doğrultusunda öncelikle medikal 
turizm kavramına ve bu kavramın önemine deği-
nilmektedir. Daha sonra bibliyometri ve turizm 
konulu bibliyometrik çalışmalara yönelik genel 
bir bilgi yer almaktadır. Son olarak ise Türki-
ye’deki 2008-2018 yılları arasında hazırlanan me-
dikal turizm tezlerine ilişkin olarak elde edilen 
bibliyometrik parametreleri içeren bulgular su-
nulmaktadır. 

İLGİLİ ÇALIŞMALAR

Turizm çalışmalarında genellikle makale ve der-
gilerin incelenmesi için kullanılan bibliyometrik 
analiz giderek önem kazanan bir uygulamadır 
(Hall 2011: 16).  Literatürde turizm konulu pek 
çok bibliyometrik çalışma bulunmaktadır. Ör-
neğin, İçöz ve Kozak (1999) Turizm İşletmeciliği 
Dergisi’nin turizm literatürüne katkısını belirle-
mek üzere bir çalışma gerçekleştirmişlerdir. Bu 
kapsamda, yazarların yayımladıkları makalele-
rinin kendi yüksek lisans ve doktora konularıyla 
uyumlu olmasının dikkat çekici bir bulgu oldu-
ğunu vurgulamışlardır. 

Çiçek ve Kozak (2012), Anatolia Turizm Araş-
tırmaları Dergisi’nde yayımlanan hakem dene-
timli 202 makaleyi üç ayrı döneme ayırarak be-
lirli bibliyometrik parametreler çerçevesinde in-
celemişlerdir. Böylece, derginin çalışmanın yapıl-
dığı döneme kadar olan süreç içerisinde nasıl bir 
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gelişim gösterdiğine ilişkin önemli bulgular elde 
etmişlerdir. Özel ve Kozak (2012), turizm pazar-
laması alanında yayımlanan Türkçe makalele-
rin bibliyometrik özelliklerini belirlemek ve söz 
konusu çalışmalara yapılan atıfları analiz etmek 
üzere gerçekleştirdikleri çalışma kapsamında 
286 makale ve bu makalelere yapılan 4048 atı-
fı incelemişlerdir. Çalışmanın sonuçlarına göre, 
makalelerde konu bakımından ürün, insan ve tu-
tundurma gibi pazarlama karması elemanlarına 
odaklanılırken, yapılan atıf açısından ise yabancı 
kaynakların daha çok tercih edildiği görülmüştür. 

Şahin ve Acun (2015), Ulusal Turizm Kongre-
lerinde (1990-2015) yayımlanan turist rehberliği 
konulu bildirilerin bibliyometrik analizini ince-
ledikleri çalışma sonucunda, bu kongrelerde en 
çok “eğitim” konusunun ele alındığını bulgula-
mışlardır. Alimanoğlu ve Ayazlar (2017) Türki-
ye’deki kırsal turizm tezlerini belirli bibliyomet-
rik özellikler çerçevesinde incelemişlerdir. Ça-
lışmanın bulguları, kırsal turizme ilişkin yazılan 
yüksek lisans tez çalışmalarının, doktora düzeyi-
ne göre daha fazla olduğunu göstermiştir. 

Okumuş vd. (2018), turizm sektöründe gıda ve 
gastronomi alanındaki akademik çalışmaların 
40 yıllık gelişimini incelemişlerdir. Bu kapsam-
da, 1976-2016 yılları arasında turizm ve ağırlama 
sektöründe öne çıkan 16 derginin bibliyometrik 
analizi doğrultusunda finans, yönetim ve orga-
nizasyon konularına da içeren 5333 makalenin 
gıda ile ilişkili olduğunu tespit etmişlerdir. İle-
ri analizler sonucunda ise 462 makale gıda ve 
gastronomi araştırma makalesi olarak tanımlan-
mıştır. Çalışma sonucunda, söz konusu temanın 
2000 yılından itibaren popülerleşmesine karşın 
ağırlama ve turizm dergilerinde yayımlanan top-
lam makale sayısının hala daha diğer disiplinle-
rin gerisinde olduğu bulgulanmıştır. 

YÖNTEM 

Bibliyometri kavramı ilk kez 1969 yılında Pritc-
hard tarafından “istatiksel ve matematiksel yön-
temlerin kitaplara ve diğer iletişim ortamlarına 
uygulanması” olarak tanımlanmıştır. Bibliyo-
metrik analiz ise belirli bir zaman kesiti içerisin-
deki literatür gelişiminin ve bilgi akışının seyrini 
çeşitli yayın ve bilgi kaynaklarının incelenmesi 

yöntemiyle anlaşılması olarak ele alınmıştır (Le-
ung ve Sun 2017: 35-36). Bu çalışmada, 2008-2018 
yılları arasındaki ulusal düzeydeki medikal tu-
rizm tezlerinin araştırma tasarımları, konu yö-
nelimleri, bölge ve örneklem seçimleri gibi çeşitli 
parametreler çerçevesinde incelenmesi amaç-
lanmıştır. Nitel araştırma desenine bağlı olarak 
gerçekleştirilen çalışmada veri toplama tekniği 
olarak doküman incelemesinden faydalanılmış-
tır (Kümbetoğlu 2015: 145). Bu kapsamda, Yükse-
köğretim Kurulu Ulusal Tez Merkezi’nden web 
sayfasından tez adı kriterine göre “Medikal Tu-
rizm” anahtar kelimesiyle tarama yapılarak ikin-
cil verilere ulaşılmıştır. Toplamda 38 adet lisan-
süstü tez çalışmasına ulaşılmıştır. Ancak, yedi 
adet tez erişime açık olmadığı için değerlendir-
meye alınamamış, 31 tez üzerinde ise aşağıdaki 
sorular yanıtlanmaya çalışılmıştır: 

1. Çalışılan tezlerin lisansüstü düzeyleri nedir? 
2. Tezlerde en çok hangi araştırma yaklaşımı ter-

cih edilmiştir?
3. Tezlerin özet kurguları nasıldır? 
4. Tezlerin danışman unvanları ve sayfa sayıları 

nedir? 
5. Tezlerin hazırlandıkları yıllara göre dağılımı 

nasıldır?
6. Tezler hangi üniversite ve enstitü çatısı altında 

hazırlanmıştır? 
7. Tezlerde medikal turizm ile ilişkilendirilen ko-

nular nelerdir? 
8. Tezlerdeki örneklem büyüklüğü nedir? 
9. Tezlerin hazırlandıkları araştırma bölgelerine 

göre dağılımı nasıldır? 

Çalışmanın ileride bu konuda araştırma yapa-
cak olan lisansüstü öğrencilerine ve akademis-
yenlere yol gösterici nitelikte olacağı ve konu 
hakkında yeni fikirler üretmelerinde katkı sağla-
yacağı düşünülmüştür. 

BULGULAR 

Bu başlık altında, tezlerin özet kurgusu, lisansüs-
tü düzeyleri, araştırma tasarımları, hangi ensti-
tü çatısı altında toplandığı, danışman unvanları, 
hazırlandığı yıl ve bölge, sayfa sayısı, örneklem 
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büyüklüğü ve medikal turizm ile ilişkilendirilen 
konulara yönelik elde edilen bulgular sunulmak-
tadır. 

Araştırmanın Lisansüstü Düzeyine İlişkin Bulgular

Çalışma kapsamında toplamda 38 adet medikal 
turizm konulu lisansüstü teze ulaşılmıştır. Bun-
lardan 35 tanesi yüksek lisans düzeyinde iken üç 
tanesi doktora düzeyindedir. Grafik 1’de de gö-
rüleceği üzere, yüksek lisans çalışmalarının dok-
tora çalışmalarına göre çok daha fazla sayıdadır. 

Araştırma Tasarımına İlişkin Bulgular

Tablo 1’de medikal turizm tezlerinin araştırma 
tasarımlarına yönelik bir sınıflandırma yer al-
maktadır. Tezlerin 16 tanesinde nitel araştırma, 
13 tanesinde ise nicel araştırma yöntemlerinden 
faydalanılmıştır. İncelenen çalışmalardan sadece 
iki tanesinde karma yöntemden faydalanılmıştır. 

Araştırmaların Özet Kurgularına İlişkin Bulgular

Tablo 2’de lisansüstü tez çalışmalarının özet kur-
gularının belirli kriterler çerçevesinde incelen-
mesi sonucunda elde edilen bulgulara yer veril-
miştir. Bu yönde; çalışmaların özetlerinde amaç, 
yöntem, araştırma bölgesi ve sonuç bilgilerinin 
genellikle yer aldığı görülmüştür. Bununla birlik-
te, birçok çalışmanın özet kurgusunda kavramsal 
bilginin olduğu da bulgulanmıştır. Ancak, çalış-
maların birçoğunun özet kurgusunda önerilerin 
yer almadığı görülmüştür. 

Araştırmaların Danışman Unvanlarına İlişkin  
Bulgular 

Lisansüstü tez çalışmalarının danışman unvanla-
rına göre sınıflandırılmasına ilişkin yapılan ana-
liz sonucunda, çalışmaların genellikle profesör 
(14) ve yardımcı doçent unvanına (11) sahip aka-

demisyenlerin yönetiminde gerçekleştirilmiştir. 
Bununla birlikte, çok az sayıda çalışma doçent (6) 
unvanına sahip akademisyenlerin yönetiminde 
tamamlanmıştır. 

Araştırmaların Sayfa Sayılarına İlişkin Bulgular 

Lisansüstü tez çalışmalarının sayfa sayılarına 
ilişkin yapılan analiz sonucunda, doktora düze-
yindeki tez çalışmalarının en az sayfa sayının 95, 
en fazla sayfa sayısının ise 173 olduğu bulgulan-
mıştır. Yüksek lisans düzeyindeki tez çalışmala-
rında ise en az sayfa sayı 60 iken en fazla sayfa 
sayısının 166 olduğu görülmüştür. 

Araştırma Yılına İlişkin Bulgular 

Türkiye’de medikal turizm alanındaki ilk lisan-
süstü tezin 2008 yılında yüksek lisans düzeyin-
de hazırlanan bir tez olduğu görülmüştür. Tab-
lo 5’te medikal turizm konulu lisansüstü tezlerin 
yıllara göre dağılımına yer verilmiştir. Bu yönde, 
özellikle ilk yıllarda hazırlanan çalışmaların sa-
yıca az olduğu bulgulanmıştır. Ancak, özellikle 
2013-2016 yılları arasında hazırlanan lisansüstü 
tez çalışmalarının diğer yıllara nazaran fazla ol-
duğu görülmüştür. Son olarak, 2012 yılında me-
dikal turizm konusunda hazırlanmış herhangi 
bir lisansüstü teze rastlanmamıştır. 
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Grafik 1. Araştırmaların Lisansüstü Düzeyine Göre
              Sınıflandırılması 

Araştırma Tasarımı Çalışma Sayısı

Nitel araştırma tasarımı 16

Nicel araştırma tasarımı 13

Nitel+Nicel araştırma tasarımı 2

TOPLAM 31

Tablo 1. Araştırma Tasarımına Göre Sınıflandırma 

Özet Kurgusu Belirtilmiş Belirtilmemiş

Amaç 30 1

Yöntem 26 5

Araştırma Bölgesi 24 7

Sonuç 22 9

Öneri 5 26

Kavramsal Bilgi 24 7

TOPLAM 31

Tablo 2. Özet Kurgularına Göre Sınıflandırma 
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tezle Balıkesir Üniversitesi’nin ikinci, üç tezle 
Beykent Üniversitesi’nin üçüncü ve iki tezle Ga-
zi Üniversitesi’nin ise dördüncü sırada yer aldığı 
görülmüştür. Diğer medikal turizm tezlerinin ise 
farklı üniversitelere eşit oranda dağılımı söz ko-
nusudur. 

Çalışmaların Hazırlandığı Enstitülere İlişkin  Bulgular 

Grafik 3’te çalışmaların hangi enstitülere bağlı 
olarak hazırlandığına ilişkin bulgulara yer veril-
miştir. Bu yönde, medikal turizm tezlerinin en 
çok sosyal bilimler enstitülerine bağlı olarak ha-
zırlandığı görülmüştür. Ayrıca, eğitim ve sağlık 
bilimleri enstitülerinde de sosyal bilimlere kıyas-
la az olmasına karşın çalışmalar hazırlandığı gö-

Çalışmaların Hazırlandığı Üniversitelere İlişkin  
Bulgular 

Tablo 3’te medikal turizm tezlerinin hangi üni-
versitelere bağlı olarak gerçekleştirildiğine iliş-
kin bulgulara yer verilmiştir. Bu bağlamda beş 
tezle Antalya Akdeniz Üniversitesi’nin ilk, dört 
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Grafik 2. Araştırmaların Tamamlandığı Yıllara Göre Dağılımı

Üniversite Tez Sayısı

Akdeniz Üniversitesi 5

Balıkesir Üniversitesi  4

Beykent Üniversitesi 3

Gazi Üniversitesi 2

İstanbul Üniversitesi  1

Toros Üniversitesi  1

Atılım Üniversitesi 1

Süleyman Demirel Üniversitesi 1

İstanbul Aydın Üniversitesi 1

İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi 1

Atatürk Üniversitesi 1

Fatih Üniversitesi 1

Boğaziçi Üniversitesi 1

Medipol Üniversitesi  1

Süleyman Demirel Üniversitesi 1

Yüzüncü Yıl Üniversitesi 1

Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi 1

Yaşar Üniversitesi 1

Trakya Üniversitesi 1

Yıldız Teknik Üniversitesi 1

Marmara Üniversitesi 1

TOPLAM  31

Tablo 3. Üniversiteye Göre Sınıflandırma 
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İlişkilendirilen Konular Çalışma Sayısı

Destinasyon Potansiyeli 10

Hizmet Yeterliliği  5

Yönetsel Sorunlar 3

Ekonomik Etki 2

Müşteri Memnuniyeti 2

Pazarlama Karması 2

Ekonomik Politika 1

Kurumlararası İlişkiler  1

Model Önerisi 1

Girişimcilik 1

Ulaştırma 1

Ziyaretçi Motivasyonu 1

Büyük Veri 1

TOPLAM  31

Tablo 4. Konularına Göre Sınıflandırma 
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Çalışmaların İlişkilendirildiği Konulara İlişkin  
Bulgular 

Tablo 4’te medikal turizm konulu lisansüstü tez 
çalışmalarının ilişkilendirildiği konulara yer ve-
rilmiştir. Bu yönde, medikal turizm tez çalışma-
larında en çok incelenen konunun destinasyon 
potansiyeli olduğu görülmüştür. Bu çalışmalar 
kapsamında, herhangi bir bölgenin medikal tu-
rizm anlamında turistik potansiyeli ortaya ko-
nulmaktadır. Bununla birlikte, medikal turizmin 
ekonomik etkileri, medikal turizm konusunda 
hizmet yeterliliği ve müşteri memnuniyeti, ziya-
retçi motivasyonu, girişimcilik ve büyük veri gibi 
konuların da incelendiği görülmüştür.

Çalışmalardaki Örneklem Büyüklüklerine İlişkin  
Bulgular 
Tablo 5’te Türkiye’de hazırlanmış medikal tu-
rizm tezlerinin örneklem büyüklüğüne göre sı-
nıflandırılmasına yer verilmiştir. Bu sınıflandır-
ma, katılımcı sayısı ve kimliğine dayalı olarak 
gerçekleştirilmiştir. Bu yönde, lisansüstü tez ça-
lışmalarında örneklem olarak genellikle hastane 
yöneticilerinin ve hastaların seçildiği görülmüş-
tür. Bununla birlikte, alan uzmanları ve hastane 
personelini örneklem olarak seçen çalışmaların 
olduğu da görülmüştür. Son olarak, beş çalışma-
nın ise literatür incelemesine dayalı olarak ger-
çekleştirildiği görülmüştür. 

Araştırmaların Hazırlandığı Bölgelere İlişkin Bulgular 

Tablo 6’da araştırmaların yapıldığı bölgelere gö-
re ilişkin elde edilen bulgulara yer verilmiştir. 
Elde edilen bulgulara göre, medikal turizm ko-
nulu lisansüstü tezlerde bazı il veya ilçelerde 
birden fazla araştırma yapıldığı ortaya çıkmış-
tır. Bununla birlikte, en çok çalışmanın Marma-
ra Bölgesi’nde ve İstanbul ilinde yapıldığı görül-
müştür. Bunun nedeni ise bu bölgede çok sayıda 
medikal turizme elverişli sağlık kuruluşu bulun-
ması ve buna bağlı olarak da medikal turistlerin 
bölgede yoğunlaşmasıdır. Söz konusu tezlerde-
ki örneklem büyüklükleri ve katılımcı kimlikle-
ri de bu bilgiyi destekler niteliktedir. Marmara 
Bölgesi’nden sonra, medikal turizm konusun-
daki en çok lisansüstü tez çalışmasının Akdeniz 
Bölgesinde ve Antalya ilinde hazırlandığı görül-

rülmüştür. Fen bilimleri enstitülerine bağlı ola-
rak hazırlanan herhangi bir medikal turizm ko-
nulu lisansüstü teze ulaşılamamıştır. Son olarak, 
bir lisansüstü tezin de Atatürk İlkeleri ve İnkılâp 
Tarihi Enstitüsü’ne bağlı olarak hazırlandığı bul-
gulanmıştır.

  Örneklem

Örneklem  Hastane Hastane
Büyüklüğü Yöneticileri  Personeli  Hastalar Uzmanlar

1 1   

6 6   

10 10   

10 10   

24 24   

29 29   

29 29   

60 60   

117  117  

155  155  

102   102 

180   180 

198   198 

223   223 

234   234 

292   292 

394   394 

20    20

20    20

8    8

222+18 18   222

13 13   

6    6

78  26 52 

30 (ön test) 30   

Literatür Çalışması 6

Erişilemeyen Tezler 7

Tablo 5. Örneklem Büyüklüğüne Göre Sınıflandırma
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müştür. Özellikle 2013-2016 yılları arasında ko-
nuya ilişkin lisansüstü tez çalışmalarının diğer 
yıllara kıyasla sayıca daha fazla olduğu bulgu-
lanmıştır. 2012 yılında ise medikal turizm konu-
lu herhangi bir lisansüstü tezin yayımlanmadığı 
bulgulanmıştır.

Tezlerin konular bazında incelenmesi sonu-
cunda elde edilen bulgulara göre, medikal tu-
rizm konulu tezlerin en çok destinasyon potan-
siyeli ile ilişkilendirildiği görülmüştür. Bununla 
birlikte, az sayıda da olsa medikal turizmin eko-
nomik etkileri, hizmet yeterliliği, müşteri mem-
nuniyeti ve ziyaretçi motivasyonu ve büyük veri 
gibi konulara ilişkin çalışmaların da yapıldığı gö-
rülmüştür. Bu bağlamda, değinilen az sayıdaki 
konular ile birlikte medikal turizm ile ilişkilendi-
rilebilecek pazarlama ve benzeri konularda yapı-
lacak çalışmalara niceliksel ve niteliksel yönden 
önem verilmesi gerektiğinin altı çizilmektedir. 

Tezlerin hangi enstitülere bağlı olarak hazır-
landığına yönelik bulgular kapsamında bu ko-
nudaki çalışmaların en çok Sosyal Bilimler Ensti-
tülerinde hazırlandığı görülmüştür. Öte yandan, 
çalışmaların genellikle Marmara Bölgesi’nde 
ve İstanbul ilinde yoğunlaştığı tespit edilmiştir. 
Marmara bölgesinden sonra ise en çok çalışma-
nın Akdeniz Bölgesi’nde ve Antalya ilinde ger-
çekleştirildiği bulgulanmıştır. Bu durumun, her 
iki bölgenin genel turistik envanterinin ve cazi-
besinin çeşitliliği yanında, ilgili üstyapısal ihti-
yaçlara karşılık verebilme yeteneğiyle de ilişkili 
olduğu düşünülmektedir. Diğer bölgelerde de 
bu iki bölgeye göre daha az olmakla birlikte ça-
lışmalar gerçekleştirilmiş, ancak Karadeniz Böl-
gesi ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde ger-

müştür. Bu iki ana bölgeyi sırasıyla; İç Anadolu, 
Ege ve Doğu Anadolu Bölgesi’nde yapılan çalış-
malar takip etmektedir. Ayrıca, elde edilen bul-
gular kapsamında Karadeniz Bölgesi ve Güney-
doğu Anadolu Bölgesi’nde gerçekleştirilen her-
hangi bir medikal turizm konulu lisansüstü tez 
çalışmasına rastlanmamıştır. Son olarak ise 2016 
yılında hazırlanan bir yüksek lisans tez çalışma-
sının araştırma bölgesinin Erbil’e bağlı Şeklave 
şehri olduğu görülmüştür. Bununla birlikte, 2017 
yılında yapılan diğer bir medikal turizm konulu 
yüksek lisans tez çalışmasının araştırma bölgesi-
nin ise İran olduğu gözlemlenmiştir. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu çalışma kapsamında Türkiye’de 2008-2018 yıl-
ları arasında hazırlanan medikal turizm tezleri 
belirli bibliyometrik parametreler çerçevesinde 
incelenmiştir. Tezlerin lisansüstü düzeyleri açı-
sından yapılan inceleme sonucunda bu alandaki 
çalışmaların büyük çoğunluğunun yüksek lisans 
düzeyinde olduğu görülmüştür. Bu yönde, ilgili 
alanda yapılacak doktora çalışmaları alana nice-
liksel ve niteliksel açıdan katkı sağlayacağı düşü-
nülmektedir.

Tez özet kurgularına ilişkin elde edilen bulgu-
larda bu alandaki lisansüstü tezlerin özetlerinde 
amaç, yöntem, araştırma bölgesi, sonuç ve kav-
ramsal bilgilerin yer aldığı görülmüştür. Ancak, 
birçok çalışmanın özet kurgusunda önerilere iliş-
kin bilgilere rastlanmamıştır. Lisansüstü tez ça-
lışmalarının yıllara göre dağılımına ilişkin bul-
gular kapsamında Türkiye’de medikal turizm 
konulu ilk lisansüstü tezin 2008 yılında yayım-
lanan bir yüksek lisans çalışması olduğu görül-

    Coğrafi Bölgeler

 Akdeniz Karadeniz İç Anadolu Ege Doğu Anadolu Güneydoğu Anadolu Marmara

Şehir Antalya (5)       - Ankara (3) İzmir (2) Erzurum (1)         - İstanbul (14)

 Alanya (1)   Muğla (1)     Bursa (1)

 Isparta (1)      

 Mersin (1)      

 Adana (1)      

Tablo 6.  Araştırmaların Yapıldığı Bölgelere Göre Sınıflandırılması
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çekleştirilen herhangi bir medikal turizm konulu 
lisansüstü tez çalışmasına rastlanmamıştır. Bu 
bağlamda, ülkemizdeki diğer bölgelerin medi-
kal turizm potansiyelleri de belirlenerek konuya 
ilişkin çalışmaların sayılarının artırılabileceği dü-
şünülmektedir. Bununla birlikte, medikal turizm 
tezlerinin örneklemleri genelde hastane yöneti-
cileri ve hastalardan seçilmektedir. Ancak, daha 
önce de belirtildiği üzere konu seçimi olarak ge-
nelde destinasyon potansiyeli üzerinde yoğunla-
şılmaktadır. Ziyaretçi motivasyonları ve hizmet 
yeterliliğine yönelik çalışmaların sayılarının art-
tırılması medikal turizm alanındaki ulusal yeter-
liliğin, ülkesel ve bölgesel ölçekte tercih edilme 
kriterlerinin ve bu konuda gösterilmesi gereken 
çabaların anlaşılması açısından önemli katkılar 
sağlayacaktır. 

Bu çalışmanın, medikal turizm tezlerinin bibli-
yometrik açıdan inceleneceği yeni çalışmalar ile 
yıllar itibarıyla karşılaştırma yapılmasına imkân 
sağlayacak nitelikte olduğu düşünülmektedir. 
Gelecek yıllarda gerçekleştirecek çalışmalarda 
medikal turizm konulu makale ve bildiriler de 
bibliyometrik özellikleri açısından irdelenerek 
medikal turizmi literatürü daha ayrıntılı şekilde 
incelenebilir. Bununla birlikte, gelecekte gerçek-
leştirilecek benzer çalışmalarda lisansüstü tez-
lerde kullanılan yerli, yabancı ve çeviri kaynak 
sayıları ile kullanılan veri toplama teknikleri de 
bibliyometrik özellikleri açısından ele alınabilir. 
Ayrıca, medikal turizm konulu lisansüstü tezle-
rin makale şeklinde akademik çıktı olarak yayın-
lanma durumları da incelenebilir. 

Son olarak, bu çalışmanın bazı kısıtları bulun-
maktadır. Çalışmada ele alınan tezlerin sadece 
YÖK veri tabanına kayıtlı olan tezler olması se-
bebiyle henüz veri girişi yapmayan tezlerin kap-
sam dışında kalabilme olasılığı bu çalışmanın bir 
kısıtıdır. Ayrıca, çalışmada sadece erişime açık 
olan tezler incelenmiştir. Bu bağlamda, erişime 
açık olmayan tezlerin kapsam dışında tutulmuş 
olması bu çalışmanın diğer bir kısıtlılık noktasıdır. 
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